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１．期日・会場 

（１） 開会式 

 日 時  令和７年７月１９日(土) ９時３０分 

 会 場  パーソルアクアパーク宮崎                                                                                                                                                                                                                                        

          〒８８０－０８１８ 宮崎県宮崎市錦本町４－１                   

ＴＥＬ ０９８５‐３３‐９３７８                 

競 技  

 日 時  令和７年７月１８日(金) ～２１日(月) 

            １８日(金) １７時００分 競技開始 

             １９日(土) １０時００分 競技開始 

            ２０日(日)   ９時３０分 競技開始 

２１日(月)   ９時３０分 競技開始 

 会 場  パーソルアクアパーク宮崎 

閉会式 

 日 時  令和７年７月２１日(月)  競技終了後 

 会 場  パーソルアクアパーク宮崎 

（２） 諸会議（監督者会議） 

会議名 日 時 会 場 

監督者会議 
７月１８日(金) 

１６時００分～ 
パーソルアクアパーク宮崎 

（３） 専門委員長会は、別に定める。 

 

２．競技種目 

種 目 男 子 女 子 

自 由 形 50m・100m・200m・400m・1500m 50m・100m・200m・400m・800m 

平 泳 ぎ 100m・200m 100m・200m 

バタフライ 100m・200m 100m・200m 

背 泳 ぎ 100m・200m 100m・200m 

個人メドレー 200m・400m 200m・400m 

フリーリレー 4×100m・4×200m 4×100m・4×200m 

メドレーリレー 4×100m 4×100m 

 

３．競技規則・方法 

（１） 令和７年度日本水泳連盟競技規則による。 

（２） 選手権獲得校決定方法 

競技種目ごとに、１位８点、２位７点、３位６点･・・・８位１点、リレー種目は１位１６点、 

２位１４点、３位１２点、・・・・８位２点とする。得点の最も多い学校を優勝とする。ただし、

総合得点が同じ場合は、次の順位に従って決定する。 

 ア リレーによる得点の多い学校 

    イ 各種目の入賞者の多い学校（リレーは４と計算する。） 

    ウ １位の数 

    エ ２位の数（以下８位までこれにならう） 
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（４） 全国大会の参加資格 

 ア 地域別大会において、予選・決勝（スイムオフ含む）を問わず、下記の全国大会参加標準記 

録を突破した者、またはチーム（県大会の記録は認めない）。予選で標準記録を突破しても、 

決勝を理由なく棄権した者、またはチームは、標準記録突破者として認めない。ただし、役 

員長の承認があれば、その限りではない。全国大会の予選会となるため、悪天候等の場合で 

も時間を調整・延長し競技完了を目指す。 

（注）リレー第１泳者の正式時間については、記録は公認されるが、標準記録突破とはなら 

ない。 

  ◎ 令和７年度全国大会参加標準記録     ※：改定された標準記録  

種  目 距  離 男  子 女  子 

自由形 

50m  

100m  

200m  

400m  

800m  

1500m  

   ２４．０９ 

※  ５２．３２ 

※１：５３．９４ 

４：０３．２７ 

――― 

１６：１４．２５ 

  ２７．１５  

※  ５８．５９ 

※２：０６．８１ 

４：２６．４１ 

９：１１．１３ 

――― 

背泳ぎ 
100m  

200m  

※  ５８．６４ 

※２：０７．９４ 

１：０５．０８ 

２：１９．５６ 

平泳ぎ 
100m  

200m  

１：０４．４２ 

２：１９．２２ 

１：１２．８４ 

２：３５．７１ 

バタフライ 
100m  

200m  

５６．０３ 

２：０４．０５ 

１：０２．６８ 

２：１８．１９ 

個人メドレー 
200m  

400m  

※２：０７．４１ 

４：３３．４４ 

２：２２．０５ 

５：０２．１１ 

フリーリレー 
4×100m  

4×200m  

※３：３５．４７ 

７：５２．８１ 

４：０２．２６ 

   ８：４５．９８ 

メドレーリレー 4×100m  ※３：５６．４８ ４：２６．１６ 

    

イ 決勝種目 １位、２位、３位の入賞者またはチーム。 

（特例） 

県から全国大会出場資格者を最低男女１名ずつ、計２名まで推薦できるが、次の条件を 

必要とする。 

     Ａ 地域別大会において、全国大会への参加資格を得なかった県は、自由形・背泳ぎ・平泳ぎ 

バタフライの１００ｍ、２００ｍおよび２００ｍ個人メドレー、５０ｍ自由形の種目で、地

域大会において標準記録に最も近い記録を出した男女１名１種目のみとする。 

     Ｂ 標準記録突破者がいても、男女にまたがっていない場合は、かけている方について１名と 

する。 

    ＜例＞  突破者 男子のみの場合 … 女子１名 
 突破者 女子のみの場合 … 男子１名 

（４） 競技方法 学校対抗とする。 

 

４．引率・監督について 

（１） 引率責任者は、団体の場合は校長の認める当該校の職員とする。個人の場合は、校長の認める

学校の職員とする。また、校長から引率を委嘱された「部活動指導員」（学校教育法施行規則第７
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８条の２に示された者）も可とする。但し、当該県高体連会長に事前に届け出ること。 

（２） 監督・コーチ等は、校長が認める指導者とし、それが外部指導者の場合は傷害・賠償責任保険

（スポーツ安全保険等）に加入することを条件とする。 

 （３） 但し、各県における規定が定められ、引率・監督者がこの基準より限定された範囲内であれば 

    その規定に従うことを原則とする。 

 

５．参加資格 

（１） 選手は、学校教育法第 1 条に規定する高等学校（中等教育学校後期課程を含む）に在籍する生

徒である事。但し、休学中。留学中の生徒を除く。 

（２） 選手は、各県高等学校体育連盟に加盟している学校の生徒で、当該競技専門部に登録し、当該

競技実施要項により全九州大会の参加資格を得たものに限る。但し、所属する県高体連に専門部

が設置されていない種目については、加盟校の生徒であることとする。 

（３） 令和 7年度日本水泳連盟競技者登録を完了した者であること。 

（４） 平成１８年(２００６年)４月２日以降に生まれた者とする。ただし、出場回数は同一競技３回

までとし、同一学年での出場は１回限りとする。（「出場」とは登録やエントリーではなく、試

合への出場回数をさし、専門部が責任を持って調整・確認する。）大会参加資格を満たし、日程

等が重ならない場合は、複数競技への参加を認める。 

（５） チームの編成において、全日制課程・定時制課程・通信制課程の生徒による混成は認めない。 

（６） 以下の場合に限り、複数校合同チームの大会参加を認める。 

ア．部員不足に伴う合同チーム  

（都道府県高等学校体育連盟会長により予選会から参加が認められた場合） 

詳細は､（公財）全国高等学校体育連盟が定める「部員不足に伴う複数校合同チーム参加規程」と

専門部が定める「競技別部員不足に伴う複数校合同チーム参加ガイドライン」による。  

  イ．統廃合対象校による合同チーム （統廃合完了前の２年間に限る） 

（７） 転校・転籍後１年未満の者は参加を認めない（外国人留学生もこれに準ずる）。ただし、一家

転住等やむを得ない場合は所属高体連会長の認可があれば、この限りではない。 

（８） 出場する選手は、あらかじめ健康診断を受け、在学する学校の校長および所属高体連会長の承

認を必要とする。 

（９） 参加資格の特例 

ア．上記（１）（２）に定める生徒以外で、当該競技実施要項により大会参加資格を満たすと判 

断され、当該県高体連会長が推薦した生徒について、大会参加資格の別途に定める規程にし 

たがい大会参加を認める。 

イ．上記（４）の但し書きについては、学年の区分を設けない課程に在籍する生徒の出場は、同 

一競技３回までとする。 

（10） 日本水泳連盟地方加盟団体主催の地方予選会（県単位）の成績で各種目決勝８位までの入賞

者で、九州大会参加標準記録を突破した者とする。ただし、全国大会参加標準記録を突破して

も８位入賞できなかった者は、主催団体の推薦を得てその種目に申し込む。フリーリレーは個

人種目出場者を含め６名（補欠は２名まで）。メドレーリレーは個人種目出場者を含め８名（補

欠は４名まで）を申し込むことができる。ただし、競技の際は個人種目に出場する者と交代さ

せることができる。 
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  ◎令和７年度九州大会参加標準記録 

    ★：改定された標準記録 

種  目 距  離 男  子 女  子 

自由形 

50m  

100m  

200m  

400m  

800m  

1500m  

  ２６．０６ 

５７．１５ 

２：０８．３２ 

４：３９．０１ 

――― 

１８：２０．０９ 

★   ３０．２５ 

★ １：０６．３９ 

２：３１．７９ 

５：３６．８４ 

 １１：１０．０９ 

――― 

背泳ぎ 
100m  

200m  

１：０７．４９ 

２：２９．３４ 

★ １：１６．１４ 

２：４６．５５ 

平泳ぎ 
100m  

200m  

１：１２．１０ 

２：３９．８９ 

★ １：２８．２９ 

★ ３：１０．０９ 

バタフライ 
100m  

200m  

  １：０３．２９ 

２：２８．０１ 

★ １：１８．２９ 

３：０６．４９ 

個人メドレー 
200m  

400m  

２：２５．７０ 

５：２６．２９ 

２：５２．３５ 

６：２１．２９ 

フリーリレー 
4×100m  

4×200m  

４：０６．４０ 

９：２４．４８ 

５：１９．６９ 

１０：３２．１２ 

メドレーリレー 4×100m  ４：３４．５２ ５：４５．０９ 

 

（11） 参加資格の特例及び大会参加資格の別途に定める規定については、全九州高等学校体育大会開催 

基準要項のとおりとする。 

 

６．参加制限 

競技は、１校１種目３名以内、１名２種目までとする。ただし、リレーは除く。 

※社会の情勢により、人数調整の方法を変更する場合がある。 

 

７．参加申込 

（１）  申込締切日 令和７年６月１８日(水) 23時 59分 59秒 

（２） 申込方法  

[１]各高等学校が各県専門委員長に提出するデータ等 

・九州高体連ＨＰ「水泳」から「参加種目一覧および学校長認知書」をダウンロードし必

要事項を入力する。 

ア 校長印を押印し、ＰＤＦ化する。（原本は各校で保管すること。） 

イ  参加種目申込一覧および学校長認知書をファイル名「（校名）参加申込書」（Ｅｘｃｅｌデ 

ータ）として保存する。 

ウ  ＷｅｂＳＷＭＳＹＳよりエントリーを行い、「個人参加種目申込一覧表、リレー種目申込一覧

表」をＰＤＦ化し、ファイル名を「（校名）個人種目」、「（校名）リレー種目」として保存する。 

※リレー種目申込一覧表は、リレー種目出場校のみ 

エ  上記で作成したＰＤＦデータ（ア、ウ）と作成元のＥｘｃｅｌデータ（イ）を一つにまとめ、申込先メ 

ールアドレスに送信する。（宿泊申込データを合わせて送信すること） 
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※日本水泳連盟ＷｅｂＳＷＭＳＹＳ（http://www.japan-swimming.jp/）のエントリー入力は      

令和７年６月１７日(火)２３時５９分５９秒を締め切りとする。 

（エントリータイムは、各予選会の決勝タイムを正確に入力すること） 

 

 [２]各県専門委員長が提出する書類等 

  ① 出場校からの参加申込書と宿泊申込書をまとめて圧縮し、ファイル名を「水泳（競泳）：

○○県参加申し込み関連書類」として保存する。 

② 下記ア～ウのチェックおよび入力を行い、ファイル名を「水泳（競泳）：○○県参加申

込証明書」として保存する。 

      ア 参加種目一覧および学校長認知書と公印を確認し、申込チェック欄で証明する。 

      イ 宿泊申込書を確認し、申込チェック欄で証明する。 

ウ 出場校参加負担金納入を確認し、申込チェック欄で確認する。 

③ WebSWMSYS 個人参加種目申込一覧表、リレー種目申込一覧表をまとめて圧縮し、ファイル名

を「○○県ＳＷＭＳＹＳ」として保存する。 

④ 予選会の種目別入賞者一覧表をＰＤＦ化し、ファイル名を「○○県入賞者一覧」として保存す

る。 

⑤  振込控えをＰＤＦ化し、ファイル名を「○○県振込控え」として保存する。 

  

① ～⑤のデータファイルを開催県に送信する。①～②については開催県先への送信と同時

に CC文書にて各県所属高体連事務局へも送信する。 

     

データ送信先  kawasaki-makoto＠miyazaki-c.ed.jp 

問い合わせ   宮崎県高体連水泳専門部 委員長 川崎 真琴 0985-22-5191 

 

 

８．参加負担金 

（１） １人１種目１，５００円、リレー１種目２，０００円（但し、リレーのみの出場者及び補欠は、

別途１人１，５００円を徴収する。※ ＷｅｂＳＷＭＳＹＳの「申込集計表」にはこの部分は反

映されないので、各チームで実施要項に基づき加算すること） 

（２） 各県高体連競技専門委員長は一括して，下記参加負担金振込口座へ振込み、振込明細票等 

の写しを参加申込時に同封して送付すること。 

 

 

 

 

 

 

９．組合せ 

   開催県高等学校体育連盟で行う。（原則として、開催県高等学校体育連盟理事長が同席する。九州 

専門委員長の同席も可とする。） 

 

１０．表彰 

   団体、個人とも３位まで表彰する。 

参加負担金振込口座 

   宮崎銀行 神宮支店 

 普通 ８５２４０ 

宮崎県立宮崎大宮高等学校 事務長 前原 央志(ﾏｴﾊﾗ ﾋﾛｼ) 
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１１．宿泊 

（１） 参加者の宿泊は大会事務局の指定する宿舎とし、１８日（金）からとする。宿舎の割当は大会

事務局が行う。 

（２） 九州高体連ＨＰ「水泳」から宿泊申込書をダウンロードし必要項目を入力のうえ、ファイル名

を「（校名）宿泊申込書」「（校名）宿泊名簿」として参加申込に合わせて送信する。 

１部を各県高体連競技専門部が取りまとめ、各県専門委員長が提出する書類等に同封するこ

と。 

※ 宿泊者名簿を１部添付すること。 

（３） 宿泊費は、１人あたり１泊２食１０，０００円（税，サービス料込み）とする。 

（４） 宿泊決定後の宿泊人員の変更については、当該校の引率責任者が直接宿舎に連絡をとり、相互

で確認をすること。 

（５） ア 昼食弁当については、引率責任者が必要数を取りまとめて宿泊申込書内の様式で申し込む

こと。 

イ 引率責任者は申込み内容に変更が出た場合、前日の１８時までに宿舎に申し込むこと。 

ウ なお、昼食弁当代は８６４円（税込み・お茶なし）とする。 

（６） 宿泊申込書は、６月１８日(水)必着とする。 

 

 

１２．参加上の注意 

（１） 競技中の疾病・傷害等の応急処置は、主催者側で行う。 

（２） 参加選手は、健康保険証（コピー不可）を持参すること。 

（３） プログラムの配布について 

参加者に対する競技別プログラムの無償配布は下記による。 

ア 県代表総監督（専門委員長３部）  

イ 参加校（１校につき１部） 

（４） 練習プール  パーソルアクアパーク宮崎 

（５） 監督者会議への出席については、引率職員１名とする。 

（６） プール開場時間 

     第１日 ７月１８日(金)  １２時００分～競技終了後６０分 

     第２日     １９日(土)    ７時３０分～競技終了後６０分 

     第３日   ２０日(日)    ７時３０分～競技終了後６０分 

第４日     ２１日(月)     ７時３０分～競技終了後６０分 

（７） 監督会議資料（二次要項）、観覧場所、選手控え等追加の連絡事項は九州高体連 HP「競泳」に掲載

する。 

        

１３．個人情報及び肖像権に関する取り扱いについて 

（１）九州高等学校体育連盟が別に示す「九州高体連主催大会における主催大会における個人情報及び

肖像権に関わる取り扱いについて」に則った対応を行うものとする。 

（２）競技専門部は「九州高体連主催大会における個人情報及び肖像権に関わる取り扱いについて」を

競技実施要項及びプログラムに必ず掲載するとともに、大会中は一般観客等に周知すること。 

（３）肖像権の取り扱いについては、九州高体連が別に示す「九州高等学校体育連盟肖像権取扱規程」

に則った対応を行うこと。 
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１４．感染症等への対策について 

九州高等学校体育連盟作成の「全九州高等学校体育大会」危機管理マニュアルに示す「感染症の予

防及び対応について」に基づき対応するものとする。 

 

付記 複数校合同チームによる大会参加申込及び引率について 

  複数校合同チームによる大会への参加にあたっては、全国高等学校体育連盟が示す規程等を確認
し、参加申込及び引率等を行うこと。 
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１５．競技順序  

７月１８日（金） ７月２０日（日） ７月２１日（月） 

1 

2 

 

女子 400m 自由形 

男子 400m 自由形 

 

予選 

予選 

 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

女子 400m 個人ﾒﾄﾞﾚｰ 

男子 400m 個人ﾒﾄﾞﾚｰ 

女子 100m 背泳ぎ 

男子 100m 背泳ぎ 

女子 100m 自由形 

男子 100m 自由形 

女子 100m 平泳ぎ 

男子 100m 平泳ぎ 

女子 100m バタフライ 

男子 100m バタフライ 

女子 400m 自由形 

男子 400m 自由形 

女子 100m 背泳ぎ 

男子 100m 背泳ぎ 

女子 100m 自由形 

男子 100m 自由形 

女子 100m 平泳ぎ 

男子 100m 平泳ぎ 

女子 100m バタフライ 

男子 100m バタフライ 

女子 4×200m ﾌﾘｰﾘﾚｰ 

男子 4×200m ﾌﾘｰﾘﾚｰ 

 

 

 

 

予選 

予選 

予選 

予選 

予選 

予選 

予選 

予選 

予選 

予選 

決勝 

決勝 

決勝 

決勝 

決勝 

決勝 

決勝 

決勝 

決勝 

決勝 

Ｔ決勝 

Ｔ決勝 

 

47 

48 

49 

50 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

57 

58 

59 

60 

61 

62 

 

 

女子 4×100m ﾒﾄﾞﾚｰﾘﾚｰ 

男子 4×100m ﾒﾄﾞﾚｰﾘﾚｰ 

女子 200m 自由形 

男子 200m 自由形 

女子 50m 自由形 

男子 50m 自由形 

女子 400m 個人ﾒﾄﾞﾚｰ 

男子 400m 個人ﾒﾄﾞﾚｰ 

女子 800m 自由形 

男子 1500m 自由形 

女子 200m 自由形 

男子 200m 自由形 

女子 50m 自由形 

男子 50m 自由形 

女子 4×100m ﾒﾄﾞﾚｰﾘﾚｰ 

男子 4×100m ﾒﾄﾞﾚｰﾘﾚｰ 

 

 

 

 

 

予選 

予選 

予選 

予選 

予選 

予選 

決勝 

決勝 

決勝 

決勝 

決勝 

決勝 

決勝 

決勝 

決勝 

決勝 

 

 ７月１９日（土）  

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

女子 4×100m ﾌﾘｰﾘﾚｰ 

男子 4×100m ﾌﾘｰﾘﾚｰ 

女子 200m 個人ﾒﾄﾞﾚｰ 

男子 200m 個人ﾒﾄﾞﾚｰ 

女子 200m 背泳ぎ 

男子 200m 背泳ぎ 

女子 200m 平泳ぎ 

男子 200m 平泳ぎ 

女子 200m バタフライ 

男子 200m バタフライ 

女子 800m 自由形 

男子 1500m 自由形 

女子 200m 個人ﾒﾄﾞﾚｰ 

男子 200m 個人ﾒﾄﾞﾚｰ 

女子 200m 背泳ぎ 

男子 200m 背泳ぎ 

女子 200m 平泳ぎ 

男子 200m 平泳ぎ 

女子 200m バタフライ 

男子 200m バタフライ 

女子 4×100m ﾌﾘｰﾘﾚｰ     

男子 4×100m ﾌﾘｰﾘﾚｰ 

予選 

予選 

予選 

予選 

予選 

予選 

予選 

予選 

予選 

予選 

予選 

予選 

決勝 

決勝 

決勝 

決勝 

決勝 

決勝 

決勝 

決勝 

決勝 

決勝 
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九州高体連主催大会における個人情報及び肖像権に関わる取り扱いについて 

九州高等学校体育連盟 

 

九州高等学校体育連盟は、大会参加申込書等を通じて取得する個人情報及び肖像権の取扱いに関して、以

下のとおり対応します。 

 

１ 参加申込書に記載された個人情報の取り扱い 

（１） 大会プログラムに掲載されます。 

（２） 競技会場内でアナウンス等により紹介されることがあります。 

（３） 競技会場内外の掲示板等に掲載されることがあります。 

（４） 組み合わせ等の内容が大会関連ホームページに掲載されることがあります。 

（５） 氏名・学校名・学年については、報道の正確性を期すため、大会開催前に報道機関に提供するこ

とがあります。 

 

２ 競技結果（記録）等の取り扱い 

（１） 大会プログラム掲載の個人情報とともに新聞・雑誌及び九州高等学校体育連盟等関連ホームペー

ジ等で公開されることがあります。 

（２） 新記録、優勝及び上位入賞結果（記録）等は、次年度以降の大会プログラムに掲載されることが

あります。 

 

３ 肖像権に関する取り扱い 

（１） 競技者及び指導者は、本大会の参加申込書の提出により、九州高等学校体育連盟が定めた肖像権

取扱規程を承諾したものとします。 

（２） 開催県高等学校体育連盟によって認められた報道機関等によって撮影された写真が、新聞・雑誌

及び関連ホームページ等で公開されることがあります。 

（３） 開催県高等学校体育連盟によって認められた報道機関等によって撮影された映像が、中継・録画

放送及びインターネットにより配信されることがあります。 

（４） この他、開催県高等学校体育連盟から許可を受けた写真撮影企業等によって撮影された写真・動

画等が公開及び販売されることがあります。 

 

４ 九州高等学校体育連盟及び各県高等学校体育連盟の対応 

（１） 取得した個人情報を前記利用目的以外に使用することはありません。 

（２） 参加申込書の提出により、前記取り扱いに関する御承諾をいただいたものとして、対応させてい

ただきます。 

（３） 大会役員、競技役員、運営役員、その他各種委員や補助員、大会運営関係者及び会場に来られた

観客の皆様につきましては、前記取り扱いに関する御承諾をいただいたものとして対応させていた

だきます。 

（４） 個人情報等の掲載又は公開等に関しての御質問は、以下の大会開催県高体連事務局までご連絡く

ださい。 

          福岡県高等学校体育連盟      ０９２－６２１－９３９４ 

          佐賀県高等学校体育連盟      ０９５２－２４－０３０３ 

          長崎県高等学校体育連盟      ０９５－８１８－８８１１ 

大分県高等学校体育連盟      ０９７－５５８－６７２８ 

         熊本県高等学校体育連盟      ０９６－２８５－１５４１ 

         宮崎県高等学校体育連盟      ０９８５－５１－４１０９ 

        鹿児島県高等学校体育連盟      ０９９－２６８－８３９１ 

         沖縄県高等学校体育連盟      ０９８－８５１－８４２１ 


